
RTU studiju kurss "Latvijas kultūras vēsture"

33000 Datorzinātnes, informācijas tehnoloģijas un enerģētikas fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju kursa plānojums

Rīgas Tehniskā universitāte 24.11.2024 16:30

Kods DE0524

Nosaukums Latvijas kultūras vēsture

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Alīda Zigmunde - Doktors, Profesors

Mācībspēks Agnese Džademi - Ārvalstu studentu apkalpošanas speciālists

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 3.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas EN

Anotācija Kurss veidots kā Latvijas kultūrvēsturiskā mantojuma apskats. Tā ietvaros aplūkota Latvijas
kultūras attīstība vēsturiski hronoloģiskā secībā (tai skaitā Latvijas kultūrvēsturiskās svārstības
pirms un pēc neatkarīgas valsts statusa iegūšanas). Tiek skatīta multikulturālu tradīciju ietekme un
mijiedarbība latviešu suverēnās kultūras izveidē un attīstībā, kā arī norādīts uz kultūras attīstības
saikni ar sociālpolitiskajiem un ekonomiskajiem procesiem un faktoriem, apskatot sekojošas
kultūrvēstures jomas: audiovizuālā māksla, tēlotājmāksla, skatuves māksla un arhitektonika. Lai
vizualizētu priekšstatu par Latvijas kultūras vēstures vērtībām, plānotas vairākas muzeju un
kultūrpieminekļu apskates.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Mērķis: veidot izpratni par Latvijas kultūrvēstures tradīcijām.
Uzdevumi: apgūt prasmi salīdzināt Latvijas kultūras īpašības un tradīcijas attiecībā pret citām
tautām; mācīt atpazīt Latvijas nozīmīgākos kultūras objektus; veicināt spēju raksturot Latvijas
kultūras attīstību hronoloģiskā secībā; radīt priekšstatu par dažādu kultūrvēsturisko jomu
zīmīgākajiem paraugiem un spilgtākajām personālijām.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Pēc nodarbībās izsniegtajiem norādījumiem, iepazīties ar priekšmeta apguves materiāliem.
Patstāvīgi izstrādāt prezentāciju, kurā salīdzināti Latvijas un studenta nacionālie kultūrvēstures
aspekti.

Literatūra Latvia and Latvians : collection of scholarly articles.Riga : Latvian Academy of Sciences, 2018
Contemporary Latvian Theatre: a decade bookazine. Rīga: Zinātne, 2020
Rožkalne A. Latvija: kultūru migrācija : kolektīvā monogrāfija. Rīga : LU Akadēmiskais apgāds,
2019.
Art History of Latvia. Volumen I, II, III. Riga, 2014 - 2018.
Johansons, A. Latvijas kultūras vēsture 1710-1800. Rīga: Jumava, 2011.
Avotiņa, A. Latvijas kultūras vēsture. Rīga: Zvaigzne ABC, 2004.
Bleiere, D. Latvijas vēsture: 20.gadsimts. Rīga: Jumava, 2011.
Radiņš, A. Arheoloģisks ceļvedis latviešu un Latvijas vēsturē. Rīga: Neputns, 2012.

Nepieciešamās priekšzināšanas nav nepieciešamas.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kultūras jēdziens, Latvijas kultūrvēstures priekšmets 2 1 1 1

Latvijas ģeogrāfiskā un politiskā ainava 2 2 2 6

Hronoloģisks Latvijas vēstures apskats 14 14 6 18

Multinacionālisms. Mijiedarbība un procesi 6 6 1 5

Rīgas pilsētas vēsture. galvaspilsētas faktors 7 8 3 16

Audiovizuālā māksla, tēlotājmāksla, skatuves māksla un arhitektonika 9 9 3 18

Kopā: 40 40 16 64

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj raksturot Latvijas kultūras attīstību hronoloģiskā secībā Kontroldarbs, ieskaitīts.

Spēj atpazīt Latvijas nozīmīgākos kultūras objektus Dalība semināros - muzeju un
kultūrpieminekļu apskatē, ieskaitīts.

Spēj salīdzināt Latvijas kultūras īpašības un tradīcijas attiecībā pret citām tautām Darbs grupās, salīdzinot Latvijas un savas
nācijas kultūrvēsturiskos sasniegumus,
ieskaitīts.

Izprot dažādas kultūrvēsturiskās jomas,  spēj atpazīt zīmīgākos paraugus un spilgtākās personālijas Semināra nodarbība, pēc patstāvīgi apkopotas
informācijas spēj atbildēt uz izsniegtajiem
jautājumiem, ieskaitīts.



Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 3.0 20.0 20.0 0.0 *


